

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

MODALIDADE DA LICITAÇÃO		Nº DA LICITAÇÃO	DATA LICITAÇÃO	Nº CONTRATO	DATA ASSINATURA	VALOR DO CONTRATO			
TOMADA DE PREÇO		00012/2019	03/12/2019	00014/2020-SEJUC	13/08/2020	366.243,63			
CONTRATADA					C.N.P.J.	INSC. ESTADUAL			
CONSTRUTORA SANTANA LTDA - EPP					20.973.575/0001-06	ISENTO			
ENDEREÇO							INSC. MUNICIPAL		
Rua Anália Pinha de Assis, nº 112, Luzia							115355-6		
OBJETO									
READEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS ONDE SERÃO INSTALADAS A OFICINA DE MARCENARIA E A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO PRESÍDIO SENADOR LEITE NETO EM NOSSA SENHORA DA GLÓRIA, SERGIPE.VL/R\$ 467.742,62 VL/CUSTO R\$ 378.663,68. TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2019 - FONTE DE RECURSOS: 0101									
SEQ	TIPO DE ADITIVO	VLR ANTERIOR DO CONTRATO	VLR DE SERVIÇO ACRESCIDO	VLR DE SERVIÇO SUPRIMIDO	VLR FINANCEIRO DO ADITIVO	VLR PREVISTO DO CONTRATO			
03	Aditivo de Preço	366.243,63	112.315,69 (30,67%)	27.508,11	84.807,58	451.051,21			
JUSTIFICATIVA									
Em anexo									
01 - SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO									
01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				0,00	16.057,02	+0,00	16.057,02	
01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	+0,00	1,00	7.989,67	7.989,67	+0,00	7.989,67
01.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00	+0,00	1,00	5.527,81	5.527,81	+0,00	5.527,81
01.003	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	+0,00	1,00	2.539,54	2.539,54	+0,00	2.539,54
02	MOBILIZAÇÃO; DESMOBILIZAÇÃO				0,00	3.186,00	+0,00	3.186,00	
02.001	Transporte comercial com caminhão carrocacia 9 t, rodovia pavimentada	txkm	5.400,00	+0,00	5.400,00	0,59	3.186,00	+0,00	3.186,00
03	IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO				0,00	10.856,20	+0,00	10.856,20	
03.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	12,00	+0,00	12,00	307,01	3.684,12	+0,00	3.684,12
03.002	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00 m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	2,00	+0,00	2,00	500,46	1.000,92	+0,00	1.000,92



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.003	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20 m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	+0,00	1,00	224,86	224,86	+0,00	224,86
03.004	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	30,00	+0,00	30,00	198,21	5.946,30	+0,00	5.946,30
04	PROJETOS COMPLEMENTARES				0,00		3.372,61	+2.867,31	6.239,92
04.001	Projeto Hidráulico com área até 500m²	m²	258,12	+0,00	258,12	3,01	776,94	+0,00	776,94
04.002	Projeto de rede de esgoto sanitário com tratamento simples com área até 500m² (fossa e filtro, sumidouro ou DA FA)	m²	258,12	+0,00	258,12	3,01	776,94	+0,00	776,94
04.003	Projeto de Combate a incêndio com área até 750m² (com extintor)	m²	592,42	+0,00	592,42	2,17	1.285,55	+0,00	1.285,55
04.004	As built - Como construído	m²	592,42	+0,00	592,42	0,90	533,18	+0,00	533,18
04.005	Projeto elétrico de edificações comuns incluindo áreas urbanizadas acima de 500m²	m²	0,00	+592,42	592,42	4,84	0,00	+2.867,31	2.867,31
05	FRETE				0,00		11.463,74	+0,00	11.463,74
05.001	Areia Fina (DMT = 130 KM)				0,00		57,04	+0,00	57,04
05.001.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	95,06	+0,00	95,06	0,60	57,04	+0,00	57,04
05.002	Frete Areia Média (DMT 130 km)				0,00		528,42	+0,00	528,42
05.002.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	880,70	+0,00	880,70	0,60	528,42	+0,00	528,42
05.003	Frete Areia Grossa (DMT 130 km)				0,00		4.526,15	+0,00	4.526,15
05.003.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	7.543,59	+0,00	7.543,59	0,60	4.526,15	+0,00	4.526,15
05.004	Frete Brita 1 (DMT = 300 KM)				0,00		1.575,72	+0,00	1.575,72
05.004.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	2.626,20	+0,00	2.626,20	0,60	1.575,72	+0,00	1.575,72
05.005	Frete Brita 2 (DMT = 300 KM)				0,00		4.702,70	+0,00	4.702,70
05.005.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	7.837,83	+0,00	7.837,83	0,60	4.702,70	+0,00	4.702,70
05.006	Frete Brita 3 (DMT = 300 KM)				0,00		25,11	+0,00	25,11
05.006.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	41,85	+0,00	41,85	0,60	25,11	+0,00	25,11
05.007	Frete Pedra de Mão (DMT = 300 KM)				0,00		48,60	+0,00	48,60
05.007.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	81,00	+0,00	81,00	0,60	48,60	+0,00	48,60
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	44.935,57	TOTAL ACRESCIDO:	+2.867,31	TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00	TOTAL ATUAL:	47.802,88
02 - READEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS ONDE SERÁ INSTALADA A OFICINA DE MARCENARIA									
01	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		21.246,85	+3.104,66	24.351,51
01.001	ALIMENTADOR				0,00		13.989,01	-2.440,38	11.548,63
01.001.001	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10KA	un	1,00	+0,00	1,00	360,51	360,51	+0,00	360,51
01.001.002	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	86,50	-54,00	32,50	16,51	1.428,12	-891,54	536,58
01.001.003	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	33,00	-18,00	15,00	6,98	230,34	-125,64	104,70
01.001.004	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	2,00	+0,00	2,00	19,68	39,36	+0,00	39,36
01.001.005	Demolição de pavimentação em paralelepípedo ou pré-moldados de concreto c/ reaproveitamento	m2	9,75	+0,00	9,75	9,15	89,21	+0,00	89,21



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.001.006	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	7,44	+0,00	7,44	45,87	341,27	+0,00	341,27
01.001.007	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	7,44	+0,00	7,44	30,57	227,44	+0,00	227,44
01.001.008	Reposição de pavimentação em paralelepípedo granítico, exclusive paralelos, inclusive colchão de areia de 0.05 m e rej. arg. cimento e areia 1:3	m2	9,75	+0,00	9,75	31,42	306,35	+0,00	306,35
01.001.009	Demolição de concreto manualmente	m3	1,00	+0,00	1,00	224,84	224,84	+0,00	224,84
01.001.010	Coleta e carga manuais de entulho	m3	1,30	+0,00	1,30	15,30	19,89	+0,00	19,89
01.001.011	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	6,50	+0,00	6,50	0,78	5,07	+0,00	5,07
01.001.012	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	1,30	+0,00	1,30	37,91	49,28	+0,00	49,28
01.001.013	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	1,00	+0,00	1,00	456,03	456,03	+0,00	456,03
01.001.014	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.80m	un	2,00	+0,00	2,00	355,04	710,08	+0,00	710,08
01.001.015	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 35mm², 1kv / 90° C	m	259,50	+0,00	259,50	24,63	6.391,49	+0,00	6.391,49
01.001.016	Terminal de compressão para cabo de 35 mm2 - fornecimento e instalação	un	6,00	+0,00	6,00	3,37	20,22	+0,00	20,22
01.001.017	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 25mm², 1kv / 90° C	m	173,00	-80,00	93,00	17,79	3.077,67	-1.423,20	1.654,47
01.001.018	Terminal de compressão para cabo de 25 mm2 - fornecimento e instalação	un	4,00	+0,00	4,00	2,96	11,84	+0,00	11,84
01.002	DISTRIBUIÇÃO				0,00		7.257,84	+5.545,04	12.802,88
01.002.001	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 40 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	-1,00	0,00	587,63	587,63	-587,63	0,00
01.002.002	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	5,00	-5,00	0,00	18,92	94,60	-94,60	0,00
01.002.003	Disjuntor termomagnético monopolar 25 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	1,00	-1,00	0,00	18,92	18,92	-18,92	0,00
01.002.004	Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	2,00	-2,00	0,00	69,26	138,52	-138,52	0,00
01.002.005	Disjuntor termomagnético tripolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	4,00	-4,00	0,00	72,36	289,44	-289,44	0,00
01.002.006	Disjuntor termomagnético tripolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C	un	1,00	+1,00	2,00	89,99	89,99	+89,99	179,98
01.002.007	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10KA	un	1,00	+0,00	1,00	360,51	360,51	+0,00	360,51
01.002.008	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	225,00	+552,00	777,00	3,95	888,75	+2.180,40	3.069,15
01.002.009	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	95,00	+91,00	186,00	7,27	690,65	+661,57	1.352,22
01.002.010	Cabo cobre flexível, não halogenado, 6,0mm2 - 450/750V / 70°	m	30,00	-30,00	0,00	7,92	237,60	-237,60	0,00
01.002.011	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	90,00	-61,00	29,00	8,92	802,80	-544,12	258,68
01.002.012	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	50,00	-41,00	9,00	2,89	144,50	-118,49	26,01
01.002.013	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32	un	10,00	-8,00	2,00	7,44	74,40	-59,52	14,88



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	mm (1")								
01.002.014	Abraçadeira metálica tipo "D" de 1"	un	30,00	-20,00	10,00	4,45	133,50	-89,00	44,50
01.002.015	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	30,00	-30,00	0,00	16,46	493,80	-493,80	0,00
01.002.016	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	un	14,00	-14,00	0,00	4,15	58,10	-58,10	0,00
01.002.017	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	un	2,00	-2,00	0,00	10,24	20,48	-20,48	0,00
01.002.018	Abraçadeira metálica tipo "D" de 1 1/4"	un	15,00	-15,00	0,00	5,10	76,50	-76,50	0,00
01.002.019	Fixação utilizando parafuso e bucha de nylon, somente mão de obra. af 10/2016	un	50,00	-50,00	0,00	3,85	192,50	-192,50	0,00
01.002.020	Parafuso com bucha S-6 (fornecimento)	un	50,00	-50,00	0,00	0,12	6,00	-6,00	0,00
01.002.021	Fornecimento e instalação de caixa de passagem pvc 20 x 20 cm	un	4,00	-4,00	0,00	41,05	164,20	-164,20	0,00
01.002.022	Interruptor "sistema X" 02 seções, c/placa, incluso caixa "sistema X", aparente	un	1,00	+0,00	1,00	27,67	27,67	+0,00	27,67
01.002.023	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	6,00	+4,00	10,00	147,83	886,98	+591,32	1.478,30
01.002.024	Tomada para uso geral, 2p + t, ABNT, de sobrepor, 10 A, com caixa, "Sistema X".	un	5,00	+0,00	5,00	33,56	167,80	+0,00	167,80
01.002.025	Tomada para uso geral, 2p + t, ABNT, de sobrepor, 20 A, com caixa, "Sistema X"	un	10,00	+0,00	10,00	35,75	357,50	+0,00	357,50
01.002.026	Tomada embutir 3p+T, tipo industrial, 32A, 220/240 ref: N-4249, cor azul, marca Steck ou similar	un	5,00	+0,00	5,00	50,90	254,50	+0,00	254,50
01.002.027	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 48 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	0,00	+1,00	1,00	934,64	0,00	+934,64	934,64
01.002.028	Disjuntor termomagnético bipolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	0,00	+15,00	15,00	48,80	0,00	+732,00	732,00
01.002.029	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	0,00	+3,00	3,00	109,77	0,00	+329,31	329,31
01.002.030	Disjuntor termomagnético monopolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	0,00	+1,00	1,00	15,46	0,00	+15,46	15,46
01.002.031	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm², 450/ 750 v / 70°C	m	0,00	+202,20	202,20	4,74	0,00	+958,43	958,43
01.002.032	Parafuso com bucha S-8	un	0,00	+61,00	61,00	3,32	0,00	+202,52	202,52
01.002.033	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	0,00	+151,00	151,00	9,01	0,00	+1.360,51	1.360,51
01.002.034	Abraçadeira metálica tipo "D" de 3/4"	un	0,00	+51,00	51,00	3,72	0,00	+189,72	189,72
01.002.035	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+46,00	46,00	1,56	0,00	+71,76	71,76
01.002.036	Condutele em alumínio tipo "T" de 1"	un	0,00	+5,00	5,00	22,18	0,00	+110,90	110,90
01.002.037	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+1,00	1,00	4,58	0,00	+4,58	4,58
01.002.038	Condutele em alumínio tipo t de 3/4"	un	0,00	+10,00	10,00	16,22	0,00	+162,20	162,20
01.002.039	Disjuntor termomagnético tripolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	0,00	+1,00	1,00	89,61	0,00	+89,61	89,61
01.002.040	Interruptor simples (1 módulo) com interruptor paralelo (2 módulos), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af 12/2015	un	0,00	+1,00	1,00	49,54	0,00	+49,54	49,54
02	DIVERSOS				0,00		678,63	+17.803,60	18.482,23
02.001	Limpeza geral	m2	334,30	+0,00	334,30	2,03	678,63	+0,00	678,63
02.002	Demolição de telhamento com telha de cimento amianto ondulada	m2	0,00	+428,28	428,28	6,63	0,00	+2.839,50	2.839,50



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.003	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm , fixada com parafuso. Rev 02	m2	0,00	+428,28	428,28	34,94	0,00	+14.964,10	14.964,10
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	21.925,48	TOTAL ACRESCIDO:	+26.538,06	TOTAL SUPRIMIDO:	-5.629,80	TOTAL ATUAL:	42.833,74
03 - READEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS ONDE SERÃO INSTALADAS A UNIDADE BÁSICA DE SAUDE									
01	SERVIÇOS PRELIMINARES						0,00		
01.001	Remoção de vaso sanitário	un	4,00	+0,00	4,00	11,14	44,56	+0,00	44,56
01.002	Remoção de lavatório	un	4,00	+0,00	4,00	11,12	44,48	+0,00	44,48
01.003	Remoção de pia	m2	0,70	+0,00	0,70	12,14	8,50	+0,00	8,50
01.004	Demolição de forros	m2	160,83	+0,00	160,83	5,37	863,66	+0,00	863,66
01.005	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	17,43	+0,00	17,43	13,80	240,53	+0,00	240,53
01.006	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revista	m3	17,64	+0,00	17,64	25,95	457,76	+0,00	457,76
01.007	Demolição de alvenaria de elementos vazados (combogó), sem reaproveitamento	m3	1,53	+0,00	1,53	33,60	51,41	+0,00	51,41
01.008	Demolição de laje pre-fabricada comum ou em treliça, inclusive capeamento	m2	7,88	+0,00	7,88	16,22	127,81	+0,00	127,81
01.009	Demolição de reboco	m2	83,23	+0,00	83,23	7,63	635,04	+0,00	635,04
01.010	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	57,54	+0,00	57,54	11,12	639,84	+0,00	639,84
01.011	Demolição de piso de alta resistência	m2	5,18	+123,82	129,00	17,27	89,46	+2.138,37	2.227,83
01.012	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	18,69	+0,00	18,69	12,05	225,21	+0,00	225,21
01.013	Coleta e carga manuais de entulho	m3	42,44	+0,00	42,44	15,30	649,33	+0,00	649,33
01.014	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	7.346,25	+0,00	7.346,25	0,78	5.730,08	+0,00	5.730,08
01.015	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	48,97	+0,00	48,97	37,91	1.856,45	+0,00	1.856,45
02	ESTRUTURA						0,00		
02.001	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m3	8,74	+5,00	13,74	395,30	3.454,92	+1.976,50	5.431,42
02.002	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 03 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	104,88	+30,00	134,88	59,72	6.263,43	+1.791,60	8.055,03
02.003	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	806,00	+0,00	806,00	7,14	5.754,84	+0,00	5.754,84
02.004	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	639,00	+0,00	639,00	7,11	4.543,29	+0,00	4.543,29
02.005	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, in tereixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em bloco cerâmico h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	M2	299,50	+0,00	299,50	119,64	35.832,18	+0,00	35.832,18
02.006	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-196, malha 10x10cm, ferro 5.0mm (3,11 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	299,50	+0,00	299,50	34,60	10.362,70	+0,00	10.362,70
02.007	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	12,30	+0,00	12,30	27,44	337,51	+0,00	337,51
03	ELEVAÇÃO						0,00		
03.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m2	68,50	+0,00	68,50	31,24	2.139,94	+0,00	2.139,94
04	COBERTURA						0,00		
04.001	Remoção, lavagem, carga e retelhamento de telhas cerâmicas	m2	311,36	+0,00	311,36	38,69	12.046,52	+0,00	12.046,52



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	cas tipo canal comum, sem uso de grampo de arame, c/ r é-aproveitamento de 80%, Itabaiana ou similar								
04.002	Retirada e reassentamento de madeiramento para telhas c erâmicas	m2	311,36	+0,00	311,36	49,45	15.396,75	+0,00	15.396,75
04.003	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ ripão 5 x 3cm e ripa 5 x 1,5cm, exclusive p eças principais	m2	62,27	+0,00	62,27	84,38	5.254,34	+0,00	5.254,34
04.004	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serra da 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m	32,92	+0,00	32,92	49,47	1.628,55	+0,00	1.628,55
04.005	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor ve rmelha, Itabaiana ou similar	m2	62,27	+26,18	88,45	37,62	2.342,60	+984,89	3.327,49
04.006	Rufo em placa de concreto l = 0,34 m	m	12,80	+0,00	12,80	58,35	746,88	+0,00	746,88
04.007	Calha em chapa de aço galvanizado n° 26, desenvolviment o 50 cm (fundo=14 cm, laterais=15 cm, bordas=3 cm)	m	73,30	+0,00	73,30	100,00	7.330,00	+0,00	7.330,00
04.008	Condutor pvc soldável p/calha pluvial, d= 100mm	m	24,00	+0,00	24,00	40,37	968,88	+0,00	968,88
04.009	Emassamento de cumeeira com telha cerâmica	m	48,00	+0,00	48,00	9,22	442,56	+0,00	442,56
05	INSTALAÇÃO ELÉTRICA				0,00		28.976,14	-26,91	28.949,23
05.001	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc f lexível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	32,00	+1,00	33,00	179,94	5.758,08	+179,94	5.938,02
05.002	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletro duto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	17,00	-2,00	15,00	126,21	2.145,57	-252,42	1.893,15
05.003	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletr oduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio ri gido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterrame nto	pt	36,00	+1,00	37,00	146,17	5.262,12	+146,17	5.408,29
05.004	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, co m eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4" , incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterrame nto	pt	3,00	+0,00	3,00	207,66	622,98	+0,00	622,98
05.005	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	25,00	+3,00	28,00	147,83	3.695,75	+443,49	4.139,24
05.006	Luminária tubular com lâmpada led de 1 x 9/10 w / bivolt	un	7,00	-2,00	5,00	73,31	513,17	-146,62	366,55
05.007	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, par a até 36 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclu sive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	696,49	696,49	+0,00	696,49
05.008	Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Eu ropeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	18,00	-18,00	0,00	69,26	1.246,68	-1.246,68	0,00
05.009	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão DIN (Euro peu - linha branca), corrente 5KA	un	12,00	-12,00	0,00	57,11	685,32	-685,32	0,00
05.010	Disjuntor termomagnético tripolar 63 A, padrão DIN (Eu ropeu - linha branca), curva C	un	6,00	-4,00	2,00	118,39	710,34	-473,56	236,78
05.011	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85mm (3")	m	15,00	-15,00	0,00	39,77	596,55	-596,55	0,00
05.012	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85 mm (3")	un	4,00	-4,00	0,00	51,26	205,04	-205,04	0,00
05.013	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85m m (3")	un	5,00	-5,00	0,00	23,82	119,10	-119,10	0,00
05.014	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 70mm², 0,6/ 1kv/ 70°	m	135,00	-135,00	0,00	49,77	6.718,95	-6.718,95	0,00
05.015	Ponto de interruptor 01 seção embutido com tomada conju gada (1 s + 1 t) com eletroduto de pvc flexível sanfona do Ø 3/4"	un	0,00	+3,00	3,00	155,09	0,00	+465,27	465,27
05.016	Tomada 2p+t, ABNT, 10 A, para piso, com placa em metal amarelo e caixa pvc	un	0,00	+1,00	1,00	59,15	0,00	+59,15	59,15



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
05.017	Tomada baixa de embutir (2 módulos), 2p+t 20 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	un	0,00	+12,00	12,00	35,34	0,00	+424,08	424,08
05.018	Fornecimento e instalação de tampa cega (espelho liso) para caixa 4" x 2"	un	0,00	+1,00	1,00	4,81	0,00	+4,81	4,81
05.019	Placa 4"x2" com furo	un	0,00	+5,00	5,00	3,09	0,00	+15,45	15,45
05.020	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	0,00	+90,00	90,00	21,35	0,00	+1.921,50	1.921,50
05.021	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	0,00	+34,00	34,00	5,97	0,00	+202,98	202,98
05.022	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	0,00	+2,00	2,00	16,81	0,00	+33,62	33,62
05.023	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	0,00	+85,00	85,00	11,30	0,00	+960,50	960,50
05.024	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	0,00	+40,00	40,00	2,46	0,00	+98,40	98,40
05.025	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	0,00	+5,00	5,00	6,35	0,00	+31,75	31,75
05.026	Abraçadeira metálica tipo "D" de 1"	un	0,00	+10,00	10,00	3,84	0,00	+38,40	38,40
05.027	Abraçadeira em aço inox, tipo "D", 3/4", fornecimento	un	0,00	+50,00	50,00	4,00	0,00	+200,00	200,00
05.028	Parafuso com bucha S-8	un	0,00	+60,00	60,00	3,32	0,00	+199,20	199,20
05.029	Disjuntor termomagnético monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	0,00	+1,00	1,00	16,17	0,00	+16,17	16,17
05.030	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	0,00	+12,00	12,00	16,17	0,00	+194,04	194,04
05.031	Disjuntor termomagnético bipolar 16 A, padrão DIN (Euro peu - linha branca)	un	0,00	+2,00	2,00	68,86	0,00	+137,72	137,72
05.032	Disjuntor termomagnético bipolar 20 A, padrão DIN (Euro peu - linha branca), curva B	un	0,00	+3,00	3,00	48,80	0,00	+146,40	146,40
05.033	Disjuntor tripolar DR 32A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, Siemens ou similar	un	0,00	+1,00	1,00	198,71	0,00	+198,71	198,71
05.034	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 16mm ² , 1kv / 90° C	m	0,00	+175,00	175,00	13,70	0,00	+2.397,50	2.397,50
05.035	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm ² , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	0,00	+166,00	166,00	4,01	0,00	+665,66	665,66
05.036	Terminal de compressão para cabo de 1,50 mm ² - fornecimento e instalação	un	0,00	+5,00	5,00	0,97	0,00	+4,85	4,85
05.037	Terminal de compressão para cabo de 2,50 mm ² - fornecimento e instalação	un	0,00	+30,00	30,00	1,32	0,00	+39,60	39,60
05.038	Terminal de compressão para cabo de 4 mm ² - fornecimento e instalação	un	0,00	+9,00	9,00	1,52	0,00	+13,68	13,68
05.039	Terminal de compressão para cabo de 16 mm ² - fornecimento e instalação	un	0,00	+5,00	5,00	1,93	0,00	+9,65	9,65
05.040	Kit de alarme sem fio para WC PNE, composto por botoeira e sirene audiovisual - fornecimento e instalação	un	0,00	+1,00	1,00	719,84	0,00	+719,84	719,84
05.041	Luminária de emergência, com 30 lâmpadas led de 2 w, sem reator - fornecimento e instalação. af 02/2020	un	0,00	+12,00	12,00	37,40	0,00	+448,80	448,80
06	INSTALAÇÕES DE CABEAMENTO ESTRUTURADO				0,00		1.780,12	+0,00	1.780,12
06.001	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm ² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	4,00	+0,00	4,00	146,17	584,68	+0,00	584,68



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
06.002	Ponto seco de tomada p/ lógica, com eletroduto pvc rígido embutido, Ø 3/4"	un	4,00	+0,00	4,00	151,39	605,56	+0,00	605,56
06.003	Tomada para lógica rj45, com caixa pvc, embutida, cat. 6	un	4,00	+0,00	4,00	61,66	246,64	+0,00	246,64
06.004	Distribuidor geral padrão telebrás dimensões 0,20 x 0,20 x 0,12m	un	2,00	+0,00	2,00	83,56	167,12	+0,00	167,12
06.005	Aterramento composto de haste de cobre l = 2,40m, interligada com cabo de cobre tipo cordoalha	un	2,00	+0,00	2,00	88,06	176,12	+0,00	176,12
07	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				0,00		11.509,72	+3.551,80	15.061,52
07.001	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido roscável Ø 3/4"	un	42,00	-21,00	21,00	126,09	5.295,78	-2.647,89	2.647,89
07.002	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	7,00	-4,00	3,00	79,52	556,64	-318,08	238,56
07.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	6,00	+0,00	6,00	77,87	467,22	+0,00	467,22
07.004	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	27,00	-13,00	14,00	39,28	1.060,56	-510,64	549,92
07.005	Caixa de gordura - "cg" - (50 x 50 x 65cm)	un	5,00	+1,00	6,00	294,52	1.472,60	+294,52	1.767,12
07.006	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.60m	un	7,00	-3,00	4,00	249,16	1.744,12	-747,48	996,64
07.007	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	28,00	+24,00	52,00	32,60	912,80	+782,40	1.695,20
07.008	Caixa d'água de polietileno Multiuso, altura=68cm, instalada, exceto base de apoio, cap. 1000 litros	un	0,00	+2,00	2,00	1.326,16	0,00	+2.652,32	2.652,32
07.009	Registro gaveta bruto, d = 40 mm (1 1/2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	0,00	+2,00	2,00	95,27	0,00	+190,54	190,54
07.010	Registro gaveta bruto, d = 50 mm (2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	0,00	+4,00	4,00	122,55	0,00	+490,20	490,20
07.011	Registro gaveta bruto, d = 32 mm (1 1/4") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	0,00	+1,00	1,00	80,80	0,00	+80,80	80,80
07.012	Flange pvc rígido roscável com sextavado e sem furos, diâm = 1 1/4"	un	0,00	+3,00	3,00	11,56	0,00	+34,68	34,68
07.013	Flange pvc rígido para caixa d'água 50mm (adaptador c/flange e anel)	un	0,00	+5,00	5,00	21,01	0,00	+105,05	105,05
07.014	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 40mm x 1 1/2"	un	0,00	+6,00	6,00	13,98	0,00	+83,88	83,88
07.015	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 50mm x 1 1/2"	un	0,00	+6,00	6,00	12,57	0,00	+75,42	75,42
07.016	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 32mm x 1"	un	0,00	+2,00	2,00	16,21	0,00	+32,42	32,42
07.017	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 40mm	un	0,00	+10,00	10,00	16,27	0,00	+162,70	162,70
07.018	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 40mm	un	0,00	+8,00	8,00	17,56	0,00	+140,48	140,48
07.019	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	0,00	+6,00	6,00	7,95	0,00	+47,70	47,70
07.020	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50mm	un	0,00	+7,00	7,00	19,71	0,00	+137,97	137,97
07.021	Curva 45° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50mm	un	0,00	+1,00	1,00	17,84	0,00	+17,84	17,84
07.022	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40 x 32mm	un	0,00	+1,00	1,00	6,76	0,00	+6,76	6,76
07.023	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	0,00	+20,00	20,00	9,87	0,00	+197,40	197,40
07.024	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	0,00	+15,00	15,00	13,38	0,00	+200,70	200,70
07.025	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 40 mm (1 1/4")	m	0,00	+40,00	40,00	29,50	0,00	+1.180,00	1.180,00



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
07.026	Tube pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	0,00	+27,00	27,00	31,93	0,00	+862,11	862,11
08	INSTALAÇÕES DE INCÊNDIO				0,00		4.147,59	+0,00	4.147,59
08.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	2,00	+0,00	2,00	179,63	359,26	+0,00	359,26
08.002	Extintor de água pressurizada, capacidade 10 L, tempo de descarga 80s, alcance do jato 8m, instalado	un	2,00	+0,00	2,00	173,49	346,98	+0,00	346,98
08.003	Base decorativa para extintores	un	4,00	+0,00	4,00	50,99	203,96	+0,00	203,96
08.004	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	12,00	+0,00	12,00	146,17	1.754,04	+0,00	1.754,04
08.005	Placa de sinalização de abandono em acrílico, 0.30 x 0.12 m	Un	19,00	+0,00	19,00	44,49	845,31	+0,00	845,31
08.006	Luminária de emergência 2 x 8w, G-LIGHT ou similar	un	12,00	+0,00	12,00	53,17	638,04	+0,00	638,04
09	REVESTIMENTOS				0,00		23.779,20	-299,04	23.480,16
09.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	267,76	+10,00	277,76	4,01	1.073,72	+40,10	1.113,82
09.002	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	229,53	+56,26	285,79	8,76	2.010,68	+492,84	2.503,52
09.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	84,28	+4,00	88,28	24,55	2.069,07	+98,20	2.167,27
09.004	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	183,48	+0,00	183,48	21,06	3.864,09	+0,00	3.864,09
09.005	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	229,53	+56,26	285,79	26,66	6.119,27	+1.499,89	7.619,16
09.006	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Arielle, linha riviera, cor branca, ou similar, PEI-4, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	120,35	-51,67	68,68	37,26	4.484,24	-1.925,22	2.559,02
09.007	Revestimento com argamassa baritada - densidade = 3,2 g/cm³ - esp=2,0cm	m2	38,86	-5,00	33,86	100,97	3.923,69	-504,85	3.418,84
09.008	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	2,70	+0,00	2,70	86,83	234,44	+0,00	234,44
10	PAVIMENTAÇÃO				0,00		3.712,29	+11.680,90	15.393,19
10.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	14,19	+0,00	14,19	23,11	327,93	+0,00	327,93
10.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Arielle, linha aruana, cor branca ou bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	14,19	+0,00	14,19	44,61	633,02	+0,00	633,02
10.003	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, juntas, sem polimento, inclusive argamassa de regularização,	m2	14,78	+130,70	145,48	53,17	785,85	+6.949,32	7.735,17
10.004	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m2	200,56	+0,00	200,56	9,80	1.965,49	+0,00	1.965,49
10.005	Rodapé alta resistência, h = 10 cm	m	0,00	+142,00	142,00	15,73	0,00	+2.233,66	2.233,66
10.006	Piso em concreto simples desempolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	0,00	+80,50	80,50	31,03	0,00	+2.497,92	2.497,92
11	ESQUADRIAS				0,00		42.413,43	+27.037,37	69.450,80
11.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1.00 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	4,00	-1,00	3,00	561,59	2.246,36	-561,59	1.684,77
11.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0	un	1,00	+2,00	3,00	894,10	894,10	+1.788,20	2.682,30



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	.90 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (incl usive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm) - Rev 03								
11.003	Porta em madeira lei (Ipê), lisa, semi-ôca, 80 x 210cm, com visor de vidro 6mm (60x40cm), inclusive batentes e ferragens	un	7,00	+0,00	7,00	778,95	5.452,65	+0,00	5.452,65
11.004	Revisão de esquadrias de alumínio	m2	11,40	+0,00	11,40	97,57	1.112,30	+0,00	1.112,30
11.005	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m2	8,36	+2,39	10,75	253,26	2.117,25	+605,29	2.722,54
11.006	Revisão de esquadria de ferro	m2	16,53	+0,00	16,53	81,71	1.350,67	+0,00	1.350,67
11.007	Grade em ferro, c/ quadro em barra chata 2" x 3/8", barras redondas 3/4" nas verticais, barras chatas 2" x 1/4" nas horizontais, chapa em aço esp=3mm na horizontal e tubo quadrado 50 x 50mm, inclusive porta, ferrolho e dobradiças - Rev. 01	m2	9,35	+0,00	9,35	360,65	3.372,08	+0,00	3.372,08
11.008	Grade em ferro, c/ quadro em barra chata 2" x 3/8", barras redondas 3/4" nas verticais, barras chatas 2" x 1/4" nas horizontais - Rev. 01	m2	16,40	+9,55	25,95	387,94	6.362,22	+3.704,83	10.067,05
11.009	Tranca de ferro - tipo 1- para porta de cela em chapa aço 3mm e barra aço redonda 7/8" - exceto mão de obra	un	2,00	+0,00	2,00	91,65	183,30	+0,00	183,30
11.010	Eletrodo AWS E-7018 (OK 48.04; WI-718) d=4mm (solda eletrica)	kg	0,50	+0,00	0,50	21,54	10,77	+0,00	10,77
11.011	Mão de obra de soldador	h	16,00	+0,00	16,00	20,95	335,20	+0,00	335,20
11.012	Chapa em policarbonato mr-10, cor cristal, ge, 9,5 mm	m2	5,30	+6,55	11,85	3.282,54	17.397,46	+21.500,64	38.898,10
11.013	Vidro liso incolor 4mm	m2	10,36	+0,00	10,36	152,42	1.579,07	+0,00	1.579,07
12	PINTURA				0,00		20.024,57	+8.486,99	28.511,56
12.001	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	1.112,64	+178,24	1.290,88	1,91	2.125,14	+340,44	2.465,58
12.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	318,44	+0,00	318,44	10,36	3.299,04	+0,00	3.299,04
12.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais	m2	794,20	-349,05	445,15	10,30	8.180,26	-3.595,22	4.585,04
12.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre parede	m2	95,36	+309,44	404,80	16,33	1.557,23	+5.053,16	6.610,39
12.005	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético ou óleo sobre madeira (Coralit ou similar)	m2	59,85	+0,00	59,85	16,52	988,72	+0,00	988,72
12.006	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 de mão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	149,64	+0,00	149,64	25,89	3.874,18	+0,00	3.874,18
12.007	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoque	m2	0,00	+617,03	617,03	10,84	0,00	+6.688,61	6.688,61
13	APARELHOS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		34.281,54	-623,10	33.658,44
13.001	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ELIZABETH ou similar, com assento plástico universal branco, cj.fixação, tubo de ligação e engate plástico, exceto cx. descarga	un	1,00	+0,00	1,00	276,69	276,69	+0,00	276,69
13.002	Vaso sanitário convencional, encapsulado, linha ravena P9, DECA ou similar, conjunto de fixação e engate plástico (antivandalismo)	un	2,00	+0,00	2,00	501,81	1.003,62	+0,00	1.003,62
13.003	Valvula descarga 1.1/2" com registro, acabamento em metal cromado - fornecimento e instalacao	un	3,00	+0,00	3,00	230,54	691,62	+0,00	691,62
13.004	Canopla com alavanca para válvula de descarga para deficiente	un	3,00	+0,00	3,00	491,32	1.473,96	+0,00	1.473,96



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
13.005	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) sem coluna, c/v álvula, sifão, engate e torneira (herc ref 1994) todos de plástico, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	un	1,00	+0,00	1,00	205,19	205,19	+0,00	205,19
13.006	Lavatorio individual antivandalismo, Ref:LPN2-W-PM, em aço inox, incl.parafuso fixação, recomendado p/penitenciarias, delegacias, instal.juvenis e similares	un	2,00	+0,00	2,00	2.268,52	4.537,04	+0,00	4.537,04
13.007	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	312,01	936,03	+0,00	936,03
13.008	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=70cm, d=1 1/2", Jackwal ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	176,41	529,23	+0,00	529,23
13.009	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/2", Jackwal ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	132,22	396,66	+0,00	396,66
13.010	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/2", Jackwal ou similar	un	6,00	+0,00	6,00	187,69	1.126,14	+0,00	1.126,14
13.011	Dispenser para higiêncos em rolos, Prolim, linha Toilet Plus ref 04340 ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	41,43	124,29	+0,00	124,29
13.012	Dispenser para sabonete líquido	un	11,00	+0,00	11,00	137,55	1.513,05	+0,00	1.513,05
13.013	Dispenser para toalhas interfolhadas, Prolim, linha Toilet Plus ref 04305 ou similar	un	11,00	+0,00	11,00	108,86	1.197,46	+0,00	1.197,46
13.014	Banco articulado para banho com pés de apoio 700x450mm (p/deficientes)	un	2,00	+0,00	2,00	1.021,24	2.042,48	+0,00	2.042,48
13.015	Automatizador para porta de banheiro para deficiente físico, com acionamento de abertura (interno e externo) e travamento interno - fornecimento e instalação	un	1,00	+0,00	1,00	7.486,13	7.486,13	+0,00	7.486,13
13.016	Kit de alarme sem fio para WC PNE, composto por botoeira e sirene audiovisual - fornecimento e instalação	un	1,00	+0,00	1,00	673,90	673,90	+0,00	673,90
13.017	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	12,78	+0,00	12,78	314,45	4.018,67	+0,00	4.018,67
13.018	Cuba de aço inox 304, dimensões 34 x 56cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref cl680), torneira cromada (deca linha c40 ref1159) e engate de plástico ou similares	un	6,00	-1,00	5,00	450,72	2.704,32	-450,72	2.253,60
13.019	Cuba aço inox redonda ø = 0,30m	un	8,00	+0,00	8,00	130,39	1.043,12	+0,00	1.043,12
13.020	Tanque em aço inox, incluso torneira cromada e sifão PVC	un	1,00	+0,00	1,00	537,86	537,86	+0,00	537,86
13.021	Tampo de balcão em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	1,00	+0,00	1,00	310,95	310,95	+0,00	310,95
13.022	Espelho de cristal com moldura 60x70cm	un	1,00	+0,00	1,00	161,48	161,48	+0,00	161,48
13.023	Registro de pressão 1/2" c/canopla cromada, linha Targa C40 - ref 1416, Deca ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	85,59	171,18	+0,00	171,18
13.024	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=15mm (1/2") - ref .1509 Deca ou similar	un	13,00	-2,00	11,00	86,19	1.120,47	-172,38	948,09
14	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				0,00		2.247,97	+4.332,64	6.580,61
14.001	DIVERSOS				0,00		2.247,97	+0,00	2.247,97
14.001.001	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	+0,00	1,00	1.723,99	1.723,99	+0,00	1.723,99
14.001.002	Limpeza geral	m2	258,12	+0,00	258,12	2,03	523,98	+0,00	523,98
14.002	CASA DE LIXO BIOLÓGICO				0,00		0,00	+4.332,64	4.332,64
14.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,00	+0,98	0,98	45,87	0,00	+44,95	44,95
14.002.002	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	0,00	+0,98	0,98	357,34	0,00	+350,19	350,19



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
14.002.003	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m2	0,00	+10,78	10,78	31,24	0,00	+336,77	336,77
14.002.004	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m3	0,00	+0,13	0,13	395,30	0,00	+51,39	51,39
14.002.005	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 03 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	0,00	+2,21	2,21	59,72	0,00	+131,98	131,98
14.002.006	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para supe estruturas e fundações	kg	0,00	+10,40	10,40	7,14	0,00	+74,26	74,26
14.002.007	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	0,00	+21,56	21,56	4,01	0,00	+86,46	86,46
14.002.008	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	0,00	+21,56	21,56	21,06	0,00	+454,05	454,05
14.002.009	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Arielle, linha riviera, cor branca, ou similar, PEI-4, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	0,00	+10,78	10,78	37,26	0,00	+401,66	401,66
14.002.010	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, in tereixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em bloco cerâmico h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4c m.	M2	0,00	+4,20	4,20	119,64	0,00	+502,49	502,49
14.002.011	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	0,00	+8,40	8,40	8,76	0,00	+73,58	73,58
14.002.012	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	0,00	+8,40	8,40	26,66	0,00	+223,94	223,94
14.002.013	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	0,00	+14,98	14,98	10,36	0,00	+155,19	155,19
14.002.014	Grade em ferro, c/ quadro em barra chata 2" x 3/8", barras redondas 3/4" nas verticais, barras chatas 2" x 1/4" nas horizontais, chapa em aço esp=3mm na horizontal e tubo quadrado 50 x 50mm, inclusive porta, ferrolho e dobradiças - Rev. 01	m2	0,00	+2,88	2,88	360,65	0,00	+1.038,67	1.038,67
14.002.015	Tela de nylon tipo mosquiteiro com moldura em madeira, para esquadrias - Rev 01	m2	0,00	+1,60	1,60	42,77	0,00	+68,43	68,43
14.002.016	Piso em concreto simples desempolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	0,00	+6,06	6,06	31,27	0,00	+189,50	189,50
14.002.017	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 de mão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	0,00	+5,76	5,76	25,89	0,00	+149,13	149,13
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	299.382,58	TOTAL ACRESCIDO:	+82.910,32	TOTAL SUPRIMIDO:	-21.878,31	TOTAL ATUAL:	360.414,59
TOTAIS GERAL:		TOTAL ANTERIOR:	366.243,63	TOTAL ACRESCIDO:	112.315,69	TOTAL SUPRIMIDO:	27.508,11	TOTAL ATUAL:	451.051,21
ASSINATURA FISCAL		DATA		ASSINATURA COORDENADOR DA FISCALIZAÇÃO		ASSINATURA COORDENADORIA		DATA	

Obs: Todos os prazos são expressos em dias.



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20